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Abstrakt

Tématem této práce je analýza Mezinárodního dne žen, Závodu míru a zahájení školního roku

jako normalizačních rituálů, jejichž hlavním cílem bylo zprostředkovávat a upevňovat

oficiální ideologii a tím přetvářet celou společnost. Každá z těchto tří událostí je v této práci

rozebrána ve třech krocích – v prvním je popsán ideologický obsah, v druhém je zkoumán

způsob promítnutí ideologie do průběhu rituálů a ve třetím jsou analyzováni aktéři samotní.

Tedy zda a jakým způsobem docházelo k osvojení ideologické praxe a jaké byly jejich

motivace se daných událostí účastnit.
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zahájení školního roku

Abstract

The topic of this thesis is analysis of the International Women´s Day, Peace Race and first day

of a school year as normalization rituals. The aim of these rituals was to mediate and

consolidate the official state ideology and transform the whole society. Each of these events is

analysed in three steps – in the first step is described the ideological content, in the second

step is probed the way of projecting this ideology into the rituals and in the third step are

analysed the actors themselves. If they adopted the ideological practise and what were their

motivation to participate in these rituals.

Key words

ritual, ideology, normalization, performative utterance, International Women´s Day, Peace

Race, first day of a school year

OBSAH

ÚVOD 10

1. TEORETICKÁ ČÁST 12

1.2 Ideologie 12

1.3 Rituál 13

1.4 Performativní jednání 15

1.5 Normalizovaný jazyk 16

2. MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN 17

2.1 Ženy v socialistickém Československu 17

2.2 Historie Mezinárodního dne žen 18

2.2.1 Počátky Mezinárodní dne žen v Československu 20

2.3 Ideologická představa ženy 21

2.3.1 Role socialistické ženy 21

2.3.2 Bojovnice za mír 22

2.3.3 Socialistická péče o ženy 23

2.4 Průběh Mezinárodního dne žen 24

2.4.1 Setkání na Pražském hradě 24

2.4.2 Oslavy na pracovištích 26

2.4.3 Obecní oslavy 27

2.5 Mediální obraz Mezinárodního dne žen 28

2.5.1 Rudé právo 29

2.5.2 Československá televize 30

2.5.3 Televizní seriály 31

2.5.4 Obecní kroniky 32

2.6 Aktéři Mezinárodního dne žen 33

2.6.1 Účast na oslavách 33

2.6.2 Následky jednání a vzpomínky na MDŽ 34

2.6.3 Dopis Československé televizi 36

2.6.4 Zájmy a motivace 36

2.7 Shrnutí 37

3. ZÁVOD MÍRU 39

3.1 Sport v socialistickém Československu 39

3.1.1 Tělovýchovné organizace 39

3.1.2 Český svaz cyklistiky 40

3.2 Historie Závodu míru 41

3.3 Organizace Závodu míru 42

3.3.1 Výběr a příprava etapových měst 43

3.3.2 Propagace závodu 44

3.3.3 Příprava cyklistů 45

3.3.4 Odměny 46

3.4 Ideologická představa sportovce 47

3.4.1 Sportovní kolektiv 48

3.4.2 Manifestace míru 49

3.5 Průběh Závodu míru 49

3.5.1 Zahájení a zakončení 49

3.5.2 Programy v etapových městech 51

3.6 Obraz Závodu míru v Rudém právu 51

3.6.1 Sportovci 52

3.6.2 Týmový duch 54

3.6.3 Poslové míru 56

3.6.4 Etapová a průjezdní města 56

3.6.5 Diváci 57

3.7 Závod míru na fotografiích 58

3.8 Závod míru v obecních kronikách 59

3.9 Aktéři Závodu míru 60

3.9.1 Účast na Závodu míru 60

3.9.2 Zájmy a motivace 61

3.10 Shrnutí 62

4. ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 64

4.1 Školství v socialistickém Československu 64

4.1.1 Proměny školní docházky 65

4.2 Ideologická představa školství 66

4.2.1 Socialistická škola 66

4.2.2 Socialistický učitel 67

4.2.3 Žáci socialistického školství 68

4.2.4 Úloha rodičů 68

4.3 Průběh zahájení školního roku 69

4.3.1 Příprava školního roku 69

4.3.2 Zahájení školního roku 70

4.4 Mediální obraz zahájení školního roku 72

4.4.1 Rudé právo 72

4.4.2 Televizní zpravodajství 73

4.4.3 Televizní seriály 74

4.5 Aktéři zahájení školního roku 75

4.5.1 Účast na zahájení 75

4.5.2 Zájmy a motivace 76

4.6 Shrnutí 76

ZÁVĚR 77

PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA 81

PŘÍLOHY 89

SEZNAM ZKRATEK

ADN Allgemeiner Deutscher Nachrichtendienst

cit. citováno

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

č. číslo

čs. československý

ČSSR Československá socialistická republika

ČST Československá televize

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy

ČSŽ Československý svaz žen

ČTK Česká tisková kancelář

ČÚV Československý ústřední výbor

FMV Federální ministerstvo vnitra

inv. č. inventární číslo

JUDr doktor práv

JZD Jednotné zemědělské družstvo

kart. karton

Kčs Koruna československá

KSČ Komunistická strana Československa

MDŽ Mezinárodní den žen

mjr. major

MNV místní národní výbor

MV městský výbor

n. nad

např. například

nar. narozen

nár. národní

NDR Německá demokratická republika

NVP Národní výbor hlavního města Prahy

ONV okresní národní výbor

OSN Organizace spojených národů

OV obvodní výbor

PLR Polská lidová republika

PSDS Polská sjednocená dělnická strana

roč. ročník

ROH Revoluční odborové hnutí

RP Rudé právo

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands

sign. signatura

SNP Slovenské národní povstání

SRPŠ Sdružení rodičů a přátel školy

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

str. strana

STVS Správa tělovýchovy a vrcholového sportu

sv. svazek

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

vyd. vydavatel

UCI Union Cycliste Internationale

USA Spojené státy americké

ÚV ústřední výbor

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VHÚ Vojenský historický ústav

VŘSR Velká říjnová socialistická republika

ZDŠ základní devítiletá škola

ZM Závod míru

ZŠ základní škola

ZV Závodní výbor

ÚVOD

Každé společenské zřízení je typické určitými druhy rituálů, kterými elity daných

společností mobilizují masy a prezentují jim své politické ideály. Stejně tak nedemokratická

zřízení využívají rituály k vštěpování svých ideologických cílů, k posílení legitimity daného

uspořádání, ale také potlačení kritiky a estetizaci společenské jednoty. A nejinak tomu bylo v

československém normalizačním období. Přičemž ideologický obsah jednotlivých rituálů byl

v průběhu let proměnlivý a tvárný tak, aby odrážel zájmy a potřeby vládnoucích elit.

Prvomájové průvody, Spartakiády, uzavírání socialistických závazků, vítání občánků,

předávání občanských průkazů, pracovní brigády nebo otevírání nových obchodů patřily k

normalizačním rituálům, kde se občané učili a zároveň reprodukovali povinnou formu

chování. Současně ale také zkoušeli tuto naučenou praxi využít pro účely, které pro sebe

považovali za srozumitelné a atraktivní.

Předkládaná práce se zaměřuje na tři příklady normalizačních rituálů, a to

Mezinárodní den žen, Závod míru a zahájení školního roku. Jejich výběr byl podmíněn

blízkostí životnímu světu obyvatelstva a také tím, že ocenění žen, sportu a vzdělání jsou na

první pohled odlišnými kategoriemi, přesto podíváme-li se na ně blíže, vykazují řadu

společných rysů. Ty nám napovídají, že normalizační období nemuselo být příznačné jen

vnějškovým přizpůsobením se. Tyto rituály nám tak mohou posloužit jako jistá laboratoř, v

níž lze sledovat osvojení si normalizačního chování.

Ve své práci nejdříve zkoumám parametry oficiální doktríny těchto tří událostí. Tedy

to, jaká ideologická témata byla akcentována, jaké motivy se opakovaly a v čem se jejich

ideologický obsah lišil. Dále se pak zaměřuji na samotný průběh událostí, které pojímám, jak

je již výše řečeno, jako rituály. Zkoumám podle jakého scénáře byly tyto rituály organizovány

a jaké nástroje v nich byly využívány, aby byla státní ideologie účinně artikulována. A v

neposlední řadě se věnuji i samotným aktérům těchto událostí. To znamená, kdo jimi byli,


[…]


války si obě strany konfliktu vytvářely vlastní reprezentaci nejen sebe sama, ale i druhé

strany.533 Západ byl tak sám pro sebe ztělesněním boje za demokracii, kdežto Sovětský svaz

se svými spřízněnými státy pro něj tvořil antidemokratickou a totalitní část světa. Naopak

Východ se prezentoval jako bojovník a obránce míru a Západ vykresloval jako imperialistický

tábor války.534 Téma míru bylo tak nedílnou a takřka všudypřítomnou součástí veřejného

prostoru v podstatě až do konce studené války a jeho četnost a intenzita byla závislá na

aktuální mezinárodní politické situaci.

Přestože mnoho nebo spíše většina účastníků nebrala svou účast na zmíněných

rituálech jako ideologickou, tak paradoxně jejich účast byla zásadní pro to, aby se udržovala

legitimita ideologického uspořádání. Tím, že se účastnili, dávali najevo, že přijímají

ideologickou výzvu, souhlasí se stávajícím uspořádáním a deklarují to, že žijí normálním

socialistickým životem. Společně měli vytvářet dojem jednolité masy šťastné socialistické

společnosti, která svou přítomností na státem organizovaných akcí stvrzuje konsenzus s

daným uspořádáním. Pro značnou část účastníků nezamýšleným důsledkem jednání bylo i to,

že na jejich přítomnosti a chování mohla média konstruovat samotný obraz socialistické

společnosti. Žít normální socialistický život tak znamenalo podílet se na reprodukci

autoritativních forem systému a jejich reprezentace, zároveň ale také velmi často něco zcela

529 KRAKOVSKÝ, Roman. The Peace and the War Camps: The Dichotomous Cold War Culture in
Czechoslovakia: 1948–1960. In: A. Vowinckel. Cold War Culture: Perspectives on Eastern and Western
Europe Societies, New York: Berghahn Books, 2012, str. 218.

530 Tamtéž, str. 224.
531 KRAKOVSKÝ, Roman. Camera Obscura. In: Dějiny a současnost. 2008, roč. 30, č. 6. Dostupné online:

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/6/camera-obscura/clanek/, [cit. 7.4.2015].
532 WERNICKE, Günther. The Race to Tip the Scales: Nuclear Paradox for the Eastern Block. In: Journal of

Peace Research. 2003, roč. 40, č. 4, str. 458.
533 Toto bipolární rozdělení světa se začalo rodit už v roce 1946. V únoru téhož roku Stalin ve svém proslovu

řekl, že svět je rozdělen na dva tábory a že mír je neslučitelný s kapitalismem. O měsíc později přednesl svůj
známý projev ve Fultonu Winston Churchill. Do slovního boje se zapojil i Andrej Ždanov, když prohlásil, že
hlavním cílem imperialistického tábora je posílit imperialismus a vyvolat další imperialistickou válku.
Naopak snahou antiimperialistického tábora podle něj bylo odolat hrozbě nových válek a imperialistické
expanzi, posílit demokracii a zahladit stopy fašismu. V roce 1949 se pak konaly dva mírové kongresy, jeden v
Paříži a jeden v Praze, na nichž se v této rétorice pokračovalo. V padesátých letech se k tématu válka versus
mír přidal další faktor, a to téma atomové bomby. Svět byl tak podle komunistické propagandy ještě zřetelněji
rozdělen na dva bloky – mírový tábor chtěl atomovou sílu využít k zajištění blahobytu populace, naopak pro
válečný tábor byla atomová síla synonymem pro atomovou bombu.; KRAKOVSKÝ, Roman. Camera
Obscura. In: Dějiny a současnost. 2008. roč. 30, č. 6. Dostupné online:
http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/6/camera-obscura/clanek/, [cit. 7.4.2015].

534 KRAKOVSKÝ, Roman. Camera Obscura. In: Dějiny a současnost. 2008. roč. 30, č. 6. Dostupné online:
http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/6/camera-obscura/clanek/, [cit. 7.4.2015].
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jiného, než byla oficiální interpretace socialistického systému.535

Všichni aktéři do rituálů vstupovali s různými zájmy a motivacemi, které mnohdy

mohli díky své účasti artikulovat a dosáhnout jejich naplnění. V tom jim pomáhalo osvojení si

požadovaného chování, ale i normalizovaného jazyka. Přijetí rétoriky oficiální ideologie totiž

v mnoha případech umožňovalo mimo jiné i vyjádřit problémy, které lidé považovali za

vlastní a osobně se jich dotýkali. Ať už to byly například problémy v zásobování, poukázání

na nedostatek žen na vyšších pozicích, problémy kapacity školek a škol nebo kritika

pedagogických fakult a systému vzdělávání.

Velká účast populace na těchto státem organizovaných rituálech tak nemusela být

způsobena jen státní organizací a strachem z represí, ale také snahou dosáhnout lepších

životních podmínek, uchovat si ty stávající, možností za použití ideologického slovníku

vyjádřit své problémy nebo zájmy, vidět nové nebo neobvyklé věci, setkat se se svými

známými, užít si zábavu a bezpochyby mnohým dalším.

Normalizační rituály tak byly místem, kde byla sdělována a rozšiřována oficiální

ideologie a proto bylo podstatné, aby se jich přímo účastnila, nebo aby jejich sdělení zasáhlo,

co největší část společnosti. Svou účastí a naučeným chováním tak všichni aktéři

legitimizovali a potvrzovali platnost daného uspořádání. Zároveň ale pokud si osvojili svou

roli socialistických občanů, mohli svou účast na rituálech využívat v prospěch svých zájmů.

535 YURCHAK, Alexei. Everything was forever, until it was no more: The last Soviet generation. Princeton:
Princeton University Press, 2006, str. 8.
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