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Stále více badatelek a badatelů si dnes uvědomuje důležitost, patřící analýzám komunistické

doktríny. Od institucí, produkujících a vynucujících ideologicky čistou formu, přes expertní

diskursy, stvrzující nebo zpochybňující věrohodnost obsahů, až po osvojení ideologických

principů v širší společenské praxi – analýzy komunistické ideologie otevírají poměrně široký

badatelský prostor a nabízejí možné odpovědi na řadu palčivých otázek, týkajících se důvěry

obyvatelstva v ústřední principy doktríny, poměrně vysoké míry konformity lidí i případných

kořenů nespokojenosti. Na pozadí této dnešní reorientace bádání je velmi potěšitelné, že si

Terezie Koláčková vymezila předmět svého bádání příklady ideologické praxe, zasahující do

každodenního života většiny lidí a umožňující postihnout dominantní podoby osvojení.

Za nejsilnější motiv práce považuji velmi zdařilé propojení teoretické práce s empirickou

analýzou. Autorka dle mého názoru nabídla skvělou operacionalizaci pojmu ideologie –

s althusserovskými inspiracemi se soustředila na místa, kde docházelo k prosazení hlavních

prvků oficiální doktríny a jejich propojení s očekáváními z prostředí životního světa lidí. Za

druhé bych na diplomové práci vyzvedl bohatost sekundární literatury. Zde se asi projevil

autorčin kostnický pobyt, během něhož nejen nashromáždila, ale i kriticky zpracovala

poměrně široký soubor literatury k otázkám ideologie a jejího osvojení ve společenské praxi

období socialismu. Za třetí bych pak na práci ocenil střízlivost výkladu. Práce není ani

koncepčním manifestem ani čistě empirickým výkladem, nýbrž s výkladovým „klidem“

postupuje od obecných otázek k jejich opatrné analýze a v závěru pak k možným obecnějším

souvislostem. Právě na tomto rysu práce, domnívám se, autorka nejpřesvědčivěji ukázala, že

má od látky dostatečný odstup a že její závěry nejsou jen narychlo vypointovanými motivy,

nýbrž reflektují poměrně dlouhý myšlenkový a badatelský vývoj.

Pokud bych ze své perspektivy měl zmínit body, které by zasloužily pečlivější zpracování,

zmínil bych je ve dvou krocích. Předně, práce je velmi silná v rekonstrukci doktríny, poněkud

skoupější však na úrovni osvojení. Ačkoliv nemám k dispozici pevné měřítko pro posouzení

toho, co je ještě „málo“, co již „dostatečně“ a co „mnoho“, přeci jen čtenář může očekávat -

zvlášť zná-li dílo Alexeie Yurchaka - víc příkladů osvojení, které by dokládaly plnou

funkčnost zvoleného přístupu. Tento krok by bohužel býval vyžadoval další badatelskou práci

(včetně důmyslné volby pramenů, umožňujících průhled do životního světa lidí).

Za druhé je v práci navzdory vysoké míře autorčiny reflexe trochu viditelné napětí mezi

teoretickou ambicí a empirickou realizací, a to zejména tam, kde autorka prochází jednotlivé

typy pramenů a text podle nich rozčleňuje do sub-kapitol (jakoby snad prameny mohly být

analytickými kategoriemi). Není to samozřejmě v přísném slova smyslu chyba (a česká

historická obec by to nejspíš dominantně ani nepovažovala za problém), přeci jen by bylo dle

mého názoru adekvátnější postupovat trochu přísněji podle analytických kategorií (a nikoliv

typů pramenů).

Rozhodnutí v obou zmíněných ohledech je však na uvážení autorky. Bude samozřejmě záležet

i na tom, zda a jakým směrem se autorka vydá ve svém dalším bádání. V tomto bych ji chtěl

rozhodně podpořit, neboť (jak jsem zmínil výše) zdařile propojuje teoretické inspirace s jejich

analytickou „aplikací“. Předloženou práci bych ze všech zmíněných důvodů navrhoval

hodnotit jako výbornou až velmi dobrou, podle intelektuálního výkonu autorky při obhajobě.
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